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Abstract

The continuum function α 7→ 2α on regular cardinals is known to have great
freedom. Say that F is an Easton function iff for regular cardinals α and β,
cf(F (α)) > α and α < β → F (α) ≤ F (β). The classic example of an Easton
function is the continuum function α 7→ 2α on regular cardinals. If GCH
holds then any Easton function is the continuum function on regular cardi-
nals of some cofinality-preserving extension V [G]; we say that F is realised
in V [G]. We say that κ is F (κ)-hypermeasurable iff there is an elementary
embedding j : V →M with critical point κ such that H(F (κ))V ⊆M ; j will
be called a witnessing embedding. Our original results concern two topics:

Compatibility of a continuum function given by F and of measurable car-
dinals. We will show that if GCH holds then for any Easton function F
there is a cofinality-preserving generic extension V [G0] such that if κ, closed
under F , is F (κ)-hypermeasurable in V and there is a witnessing embedding
j such that j(F )(κ) ≥ F (κ), then κ will remain measurable in V [G0].

Compatibility of a continuum function given by F and of singular strong
limit cardinals failing SCH.

• We will show that if GCH holds then for any Easton function F there
is a cardinal-preserving generic extension V [G1] such that if κ, closed
under F , is F (κ)-hypermeasurable in V and there is a witnessing em-
bedding j such that j(F )(κ) ≥ F (κ), then κ has cofinality ω in V [G1]
and V [G1] |= 2κ = F (κ). V [G1] is a generic extension of V [G0] ob-
tained by a forcing which adds an unbounded ω-sequence to each such
κ.

• We will show that if GCH holds then for any Easton function F which
satisfies some mild restrictions and preserves all Mahlo cardinals there
is a cardinal-preserving generic extension V [G2] realising F such that
if κ is F (κ)-hypermeasurable in V , then κ has cofinality ω in V [G2]
and V [G2] |= 2κ = F (κ). The mild restrictions mentioned above
require that F preserves GCH at some places, which contrasts with
the restriction placed on F in V [G1]. The forcing used to obtain this
model is the extender based Prikry forcing.

• We say that F is toggle-like if for all regular cardinals α, F (α) is
either α+ or α++ (F “toggles” GCH on and off). Let Σ be a subclass
of κ++-hypermeasurable cardinals. We will show that if GCH holds
and F is toggle-like and F (κ+) = κ++ for every measurable cardinal
κ, then there is a cardinal-preserving generic extension V [G3] realising
F where SCH fails exactly on elements of Σ. It is our conviction that
the restriction F (κ+) = κ++ for every measurable cardinal κ can be
removed, thus obtaining an almost optimal result.
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1 Introduction

This thesis deals with the following problem: Given an Easton function F
defined on regular cardinals, what does F (and the universe V ) have to
satisfy so that there is a class generic extension V ∗ so that

1. V ∗ has the same cofinalities as V , F is realised in V ∗ and the large
cardinal structure of V is preserved in V ∗ (we shall concentrate on
measurable cardinals).

2. V ∗ has the same cardinals as V , F is realised in V ∗ and some global
pattern of failures of SCH is achieved in V ∗ which corresponds to the
large cardinal structure in V .

These questions are a generalization of the results of W.B.Easton in [4].
We are motivated by the conviction that large cardinals play an important
role in set theory and so it is of great interest to find out how they interact
with the continuum function. The same holds for the failure of SCH at
singular cardinals, which is inherently a large cardinal problem.

The original results answering, at least partially, the above questions are
given in Theorems 5.7, 5.17, 6.6, 6.21, and 6.28. The argument for Theorems
5.7 and 5.17 was accepted for publication [7].

The thesis is divided as follows: In Section 2 we review the original
proof in [4] and some basic notions and concepts concerning extenders and
hypermeasurable (strong) cardinals. In Section 3 we show that preservation
of large cardinals introduces new and important considerations if we want to
realise an Easton function F (we for instance show that the original forcing
in [4] may actually kill many large cardinals). In Section 4 we review and
generalize slightly a new way how to preserve measurable cardinals while
failing GCH. This technique is based on [9]. In Section 5, we prove original
results concerning the question 1. above. In Section 6, we prove original
results concerning the question 2. above.
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2 Preliminaries

In this section we review some background results and techniques which are
referred to later in the text.

2.1 Notational conventions

Our notation is standard, following [18]. In particular, Pκ = 〈(Pα, Q̇α) |α <
κ〉 denotes a forcing iteration of length κ where Pα+1 = Pα ∗ Q̇α for every
α < κ. If α < κ then Pα denotes the restriction of Pκ to α. For each α < κ,
we can factor Pκ into the forcing Pα and the tail iteration of length κ \ α
defined in V Pα ; we write this as

Pκ ∼= Pα ∗ Pκ \ Pα, (2.1)

where Pκ \ Pα is the tail iteration.
Similarly, if Gκ is a generic filter for Pκ, we denote as Gα its restriction

to Pα. Very often we use capital G to refer to a generic filter for an iteration,
while small g refers to a generic filter for a successor step of an iteration:
for instance a generic Gα+1 for Pα+1 factors as Gα ∗ gα.

To avoid confusion, we explicitly state that we are going to use the
notions κ-distributive, κ-closed and their variants for <κ-distributive and
<κ-closed (just as κ-cc is in fact used for antichains of size <κ).

We denote as On the class of ordinal numbers, and sometimes we denote
as Reg the class of regular cardinals.

2.2 Easton class forcing

We will shortly review an original result of Easton [4] who showed that
there is very little ZFC can prove about the continuum function on regular
cardinals. It should be emphasized that this result really holds just for ZFC,
and fails badly for extensions of ZFC of the type ZFC + (there are large
cardinals).1 See discussion in Section 3 and following.

Definition 2.1 A class function F defined on all regular cardinals is called
an Easton function if it satisfies the following two conditions Let κ, µ be
arbitrary regular cardinals:

1. If κ < µ, then F (κ) ≤ F (µ);

2. κ < cf(F (κ)).
1By the rather vague term “large cardinal” we will generally mean a cardinal which

implies the existence of a non-trivial embedding from V to some transitive model M (hence
we will start from a measurable cardinal).
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Note that Cantor’s theorem κ < 2κ = F (κ) is implied by (2) above.
We say that an Easton function F is realised in some cardinal-preserving

extension V ∗ ⊇ V of V if F is the continuum function α 7→ 2α in V ∗, i.e.
for every α in the domain of F , V ∗ |= 2α = F (α).

Theorem 2.2 (Easton) Assume GCH. If F is an Easton function then
there is a cofinality-preserving forcing extension realising F . Hence the two
conditions in Definition 2.1 above are the only conditions provable in ZFC
about the continuum function.

We will not give a detailed proof of the theorem (see for instance [22])
but will emphasize some points which are interesting for us with respect to
the forcing which Easton used to prove the theorem.

Definition 2.3 Let α be a regular cardinal and β an ordinal greater than
0. Then Add(α, β) denotes the forcing for adding β-many Cohen subsets
of α. For notational convenience we will construe Add(α, β) as the < α-
supported product of Add(α, 1) of length β, where conditions in Add(α, 1)
are functions from α to 2 with domain of size less than α.

Easton used the product of Add(λ, F (λ) for regular λ’s to achieve the
desired result. He used a special kind of support, which is now called the
Easton support (denoted by the superscript

∏E):

E∏
λ∈Reg

Add(λ, F (λ)) (2.2)

Definition 2.4 We say that a product
∏
λ∈Reg Pλ for some forcing notions

Pλ in V has the Easton support if the support of p ∈
∏
λ∈Reg Pλ is bounded

below each λ ∈ Reg.

Notice that we could say equivalently that the support of p is bounded below
each regular limit cardinal λ (conditions are trivially bounded if λ is a suc-
cessor cardinal). Since Easton started with a ground model satisfying GCH,
a regular limit cardinal is the same as a (strongly) inaccessible cardinal, and
hence the Easton support is a non-trivial requirement only if inaccessible
cardinals are present in V .

Remark 2.5 Every condition in the forcing (2.2) is a proper class and so
the product (2.2) formally does not exist (as it would contain as elements
proper classes). In order to rectify this situation, we will identify (2.2) with
the union

PF =df

⋃
λ∈Reg

PF≤λ, (2.3)
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where PF≤λ equals to
∏E
λ∈Reg∩λ+1 Add(λ, F (λ)). To define ordering on PF ,

we identify PF≤λ̄ with the pointwise image of the obvious complete embedding
from PF≤λ̄ to PF≤λ (whenever λ̄ < λ are regular). In practice, however, we
will use the “naive” representation in (2.2). Even with the formally correct
representation in (2.3), it is still not automatic that a generic extension via
PF satisfies all the axioms of ZF since PF is a proper class. The forcing
PF is however very mild, in particular it factors at each regular λ into a

[…]

will argue that there is some g ∈ V [Gκ] such that Gκ ⊆ j∗(g)(κ) (this implies
the desired claim). Let g be defined by g(α) = Gκ∩Rα. Let p ∈ Gκ. Clearly
there is some α such that

parα p ∈ j(ġ)(κ) (6.34)

Since p is in H(κ), we can write p = j(h)(a) = j∗(h)(a) for some h, a in V ,
and so

parα j(h)(a) ∈ j(ġ)(κ) (6.35)

which by (6.29) proves the desired claim p ∈ j∗(g)(κ). (Observation 6.27) �
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Notice that in Observation 6.27 GCH holds everywhere in a generic ex-
tension by R except at elements of Σ . We may ask if we can achive the same
result if we allow an arbitrary toggle-like behaviour of the continuum func-
tion on regular cardinals. In Theorem 6.28 we show that is indeed possible,
with one small restriction.

Let us set for a toggle-like F : Let Σ be a subclass of κ++-hypermeasurable
cardinals, ΣA = {κ ∈ Σ |κ is κ++-hypermeasurable and there is some
j : V →M such that j(F )(κ) ≥ F (κ)} and ΣB = Σ \ ΣA.

Theorem 6.28 Assume GCH. Let F be toggle-like and such that

1. If κ ∈ Σ then F (κ) = κ++.

2. If α = κ+, where κ is a measurable cardinal, then F (α) = α+.

Then there is a cardinal-preserving forcing extension realising F where all
elements of Σ have cofinality ω (and hence fail SCH).

The proof will be given in a sequence of lemmas. The forcing notion will
be of a form P∗R∗Q, where P will be cofinality-preserving and will realise F
on regular cardinals excluding ΣB, R will realise F on ΣB and simultaneously
cofinalise elements of ΣB, and finally Q will cofinalise elements of ΣA.

Define P as PF in Definition 5.4 with the following modifications:

1. P is trivial (empty) at all elements of ΣB.

2. P is trivial (empty) whenever F (α) = α+ for a regular α except in the
following case when you do force with Add(α, α+):

• α = κ++ for κ ∈ Σ.

Lemma 6.29 P is cofinality preserving and realises F on all regular cardi-
nals except ΣB. Moreover all elements of Σ remain κ++-hypermeasurable (as
witnessed by embeddings lifted from V ) and there is a nice (κ, κ++)-system
for all elements of ΣB so that PrkE(κ, κ++) can be defined.

Proof. Let G be a generic filter for P. P is obviously cofinality-preserving
and realises F on all regular cardinals except at ΣB. We argue that elements
of Σ remain κ++-hypermeasurable separately for ΣA and ΣB.

Elements of ΣA: Let κ ∈ ΣA be fixed. In particular let j : V → M with
the critical point κ witness κ ∈ ΣA such that κ++ = F (κ) ≤ j(F )(κ) = κ++.
We argue as in Theorem 5.7 that j can be lifted to j∗ : V [G] → M [j∗(G)]
to preserve measurability of κ (note that this works even in the case when
F (κ++) = κ+3 and j(F )(κ++) = κ+4M as we do force at κ++ in V in this
case). Moreover, since κ is measurable in both V and M , the forcings P and
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j(P) are trivial at κ+, and so H(κ++) of V [G] is included in M [j∗(G)], i.e.
κ is still κ++-hypermeasurable in V [G].

Elements of ΣB: Let κ ∈ ΣB be fixed. Let j : V → M witness the fact
that κ ∈ ΣB, in particular κ+ = j(F )(κ) < F (κ) = κ++. By the definition
of P, P is empty at κ and κ+ in V , and also j(P) is empty at κ and κ+ in
M (κ is measurable in M). It follows we can lift as in the argument for
ΣA. Arguing as in Lemma 6.23, at the end of Case 2, we also conclude that
the conditions (1) to (5) on page 63 hold in V [G] and so in particular there
is a nice (κ, κ++) system in V [G] which allows for the correct definition of
PrkE(κ, κ++). (Lemma 6.29) �

Let us define R in V [G] as the Easton-supported iteration of the extender
based Prikry forcing PrkE(κ, κ++) for κ ∈ ΣB. We know that this forcing
satisfies the Prikry property and preserves cardinals (see Lemma 6.25).

Lemma 6.30 R applied applied over V [G] realises F on elements of ΣB

and simultaneously cofinalises them to the cofinality ω. In particular F is
realised in V [G]R.

Proof. It suffices to show that if κ is a limit point of ΣB then Rκ forces that
there is a nice system for (κ, κ++) so that PrkE(κ, κ++) can be defined. Let
us fix a j∗ : V [G] →M [j∗(G)] witnessing for κ++-hypermeasurability of κ in
V [G]. The existence of a nice system for (κ, κ++) in V [G]Rκ follows exactly
as in [15], see a brief review here in Observation 6.27, since 2κ = κ+ in V [G],
2κ

+
= κ++ in M [j∗(G)], and j(Rκ) is trivial at κ since j(F )(κ) < κ++.

(Lemma 6.30) �

Let H be a generic for R. Let Q be the full support iteration of the
simple Prikry forcings Prk(κ) defined in V [G ∗H] with the domain ΣA.

Lemma 6.31 Q applied in V [G ∗H] preserves cardinals and cofinalises all
elements of ΣA.

Proof. Exactly as in Theorem 6.6, proof 1. (Lemma 6.31) �

This concludes the proof of the theorem. (Theorem 6.28) �
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Recall Remark 6.26, item (3), where we suggested that perhaps the or-
dering ≤E needs to be only κ+-directed in order to define PrkE(κ, κ++).
This leads to the following conjecture.

Conjecture 6.32 Assume GCH. Let F be toggle-like and Σ a subclass of
κ++-hypermeasurable cardinals. Assume that

• If κ ∈ Σ then F (κ) = κ++.

Then there is a cardinal-preserving forcing extension realising F where all
elements of Σ have cofinality ω (and hence fail SCH).
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