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Radek Honzik

It is a pleasure to write in favour of my doctoral student Radek Honzik. For his
doctoral thesis, Radek chose to work in large cardinal forcing, a sophisticated area
which has already been extensively developed by Gitik, Magidor, Cummings, Fore-
man, Woodin and others. The main result of Radek's Ph.D. thesis presents a version
of Easton's theorem in the presence of measurable cardinals. Whereas any "Eastern
function" can be realised as the continuum function of some normality-preserving ge-
neric extension (of a ground model satisfying GCH), this is not the case if one also
demands that some cardinals of the ground model remain measurable in the extensi-
on. This is for two reasons: One is that more than measurability is needed to kill the
GCH at, a measurable, and the other is that the reflection implies that the value of the
continuum function at a measurable cardinal is restrained by its values at cardinals
below.

Radek's dissertation contains the nearly optimal result that if F is an Eastern
function, K is f'(K)~hyPcrmeaKUraDlc and the latter is witnessed by an embedding
/ : V" —> A/ such that F(H) < j(F)(K)t then F can be realised in a cofinality-preserving
generic extension in which K remains measurable (and the forcing to achieve this is
independent of K). By work of Gitik, the first hypothesis of F(h:)-hypermcasurability
is nearly optimal, and by reflection arguments, so is the second hypothesis. The tech-
niques for obtaining this result are striking and new. The hardest case is where F(K)
is singular in V with cofinality greater than «•,+, but regular in the ultrapower A/.
In this case, the required generic over A/, needed to lift the embedding j to an em-
bedding of the generic extension, is obtained as the direct limit over a "rectangle" of
si/e cof(F(h;)) x K+ whose entries are mutually compatible conditions in A/"; although
each entry of this rectangle belongs to A/, none of its rows or columns do. This is the
first example of a lifting argument in large cardinal theory which builds a generic not
linearly, but over a two-dimensional template.

Radek has technical power, imagination and great potential. He has written an
excellent Ph.D. thesis and I am proud to have had him as my doctoral student.

Sincerely yours,

Sy-David Friedman
o.Univ. Professor fiir Mathematische Logik
Kurt Godcl Research Center
University of Vienna